河南科技大学文件
河科大学〔2018〕11号              签发人：宋书中

关于做好2018级学生军训工作的通知

校属各单位：

根据河南省教育厅、河南省军区办公室《关于做好2018年大学生军训工作的通知》（教体卫艺〔2018〕246号）精神和我校教学计划的安排，为使大学新生掌握基本军事技能和军事理论知识，提升身体素质，增强国防观念和国家安全意识，服务国家人才培养和国防后备力量建设，学校决定对2018级全体本科生及需要补训的学生进行军事训练。为做好本次军训工作，现将有关事宜通知如下：

一、军训的目的和意义

国防意识和军事素养是青少年学生健康成长、报效国家和服务社会的基本素质，事关民族凝聚力和国家竞争力。强化学生军事训练，按规定有计划地让普通高校学生掌握必备的军事知识、军事理论和军事技能，增强国防观念、国家安全意识以及综合素质，是实现立德树人根本任务、培养高素质后备兵员和提高教育质量的重要途径，对于加快推进国防现代化建设、人才资源强国建设和实现中华民族伟大复兴具有重要意义。

高校学生军训依据国家颁布的《兵役法》、《国防法》和《国防教育法》进行。军训是高校教学活动的重要环节，是普通高等学校学生的必修课，是大学生思想政治教育的重要组成部分，也是为国防和军队建设培养预备役技术军官的重要措施。通过军事训练，可以帮助学生增强组织性、纪律性，弘扬爱国主义、集体主义和革命英雄主义精神，磨练意志品质，激发战胜困难的信心和勇气，培养艰苦奋斗、吃苦耐劳的作风，树立正确的世界观、人生观和价值观。使学生掌握基本军事知识和技能，为中国人民解放军培养后备兵员和预备役军官，为国家培养社会主义事业的建设者和接班人打下坚实基础，为国家人才培养战略实施和国防后备力量建设贡献力量。

二、军训工作领导小组

为加强对军训工作的组织和领导，学校成立军训工作领导小组。

组  长：李  漪   宋书中

成  员: 赵祥禄   杨国欣   张文成   孟玉勤   颉潭成

        侯建设   李文涛   武笑玲   王  辉   张君新

        王  磊   席守民   张清波   魏良友

办公室主任：魏良友（兼）

三、军训的时间、方式和内容

（一）军训的时间、方式

军训的时间为：2018年9月8日-9月23日。分两个阶段进行。第一阶段：2018年9月8日-9月21日，进行军事技能训练，分别在开元、西苑两个校区进行。第二阶段：2018年9月21日下午-9月23日，开展入学教育、国防教育、消防安全教育等，分学院组织实施。

（二）军训内容

第一阶段内容：

（1）队列训练：依据《中国人民解放军队列条令》，进行队列训练，包括单人队列动作训练和分队队列动作训练。主要内容为：立正、稍息、跨立，集合、报数、整理着装，停止间转法，齐步、跑步和正步的行进、立定与步法变换，阅兵式、分列式等。
（2）《中国人民解放军纪律条令》教育。
（3）《中国人民解放军内务条令》教育。
（4）穿插进行急救知识培训和健康体检。

第二阶段内容：

进行入学教育。具体安排见《河南科技大学2018级新生入学教育实施方案》。

四、军训职责分工

1.宣传部负责军训工作的全面宣传。

2.学生工作部（处）、武装部负责军训工作的组织协调，制定军训工作方案，组织开学典礼暨军训动员大会和军训总结表彰大会等。

3.保卫（部）处负责军训期间的安全保障，组织消防培训及消防演练。

4.校办负责军训动员和总结大会主席台的布置、撰写领导讲话稿、协调参会校领导及开元会议中心的使用等。

5.教务处负责军训教学计划安排及军训学分的认定。

6.后勤管理处负责协调军训教官的住宿问题。

7.校团委负责开学典礼暨军训动员大会和军训总结表彰大会主席台的搭建、背景喷绘的制作悬挂、音响的准备和现场协调等及国旗班方块队组织工作。

8.护理学院负责军训期间急救知识培训。
9.体育学院负责军训场地的准备和教官活动的室内场地安排。

10.现代教育技术中心负责开元会议中心及多媒体教室的使用保障。

11.网络信息中心负责教官临时餐卡的办理。

12.校医院负责安排医护人员到各校区军训现场做好医疗保障工作。

13.后勤集团总公司负责军训期间教官的食宿安排、开水供应、浴池开放和宿舍内务检查协调等工作。

五、承训部队与训练编组
今年的承训部队为中国人民解放军驻洛某部。军训编组以连为训练单位，每100人左右编成一个连队，男女分开编组，每连由一名教官负责训练。军训团下设28个营，90个连，受训新生共8809人。其中开元校区受训新生7005人，下设24个营，72个连；西苑校区受训新生1804人，下设4个营，18个连。专升本学生不参加军训。
六、军训成绩考核与评比竞赛

（一）成绩考核

学生军训纳入学校教学计划，记1学分。学生的军训成绩由到课率（10分）、训练作风（10分）、内务卫生（20分）、单个军事动作（60分）等组成，采用平时训练考核与集中训练考核相结合的方法进行。《河南科技大学军训个人考核成绩汇总表》经教练员（军训团连长）签名、主考人（军训团营长）审核签字、辅导员签字后，9月30日前由各学院辅导员交学生处思想教育科。

（二）评比竞赛

2018级学生军训开展评比竞赛活动，对在军训中综合成绩优秀的学院进行表彰，设优秀组织奖10名。综合成绩包括：组织领导20分；内务卫生20分；阅兵式20分；分列式40分。同时对在军训中表现优秀的教官和辅导员进行表彰。

七、军训管理与要求

1.认真负责。各学院领导要高度重视，严密组织，精心安排，密切配合参训教官做好军训工作，做到科学施训。各学院主管学生工作的党委副书记负责本学院的军训工作，每天要到军训现场查看情况；2018级辅导员要全程跟训，随受训学生到训练现场配合教官搞好军训工作，及时了解学生的思想动态，解决军训中发生的问题，做好学生的思想工作。

2.组织编队。各学院要按照《河南科技大学2018级学生军训团编制表》对受训学生进行编队，并将受训学生连队名单（包括其它年级补训学生名单）交给承训教官。

3.严格考勤。军训是教学计划安排的必修课，是教学活动的重要环节，全体受训学生应不迟到、不早退，不无故不参加训练，确因有病或特殊情况需请假者，须带县级（含县级）以上医院有效证明并经学院主管领导批准后，方可办理请假手续。请假累计达到军训时间三分之一（含三分之一）以上者不得参加考核，不计军训成绩，跟随下一年级学生补训。

4.申请减免相关科目或缓训。退役复学大学生可申请军事技能训练免训，但要参加军事训练的其他过程，军训结束后可给予学分；因身体缺陷或有其他特殊情况不能全程参加军事技能训练的学生，可申请减免军事技能训练相关科目，但要参加军事训练的其他过程，如内务卫生训练、国防教育等，军训结束后可给予学分；因身体损伤或其他原因不能在规定日期内完成军事技能训练的学生，可以申请缓训，缓训学生可通过参加下一年军事技能训练取得学分。

5.加强宣传。各学院要积极做好军训的宣传报道工作，利用板报、报纸、图片、刊物、网站、微信等媒体，对军训中涌现出来的好人好事、先进典型要及时给予宣传、报道、表扬。要充分发挥报刊、广播、电视、互联网等新闻媒体的作用，加大对学生军训政策、经验和做法的正面宣传。注重发挥校园网、手机微信等新媒体平台贴近学生、时效性强的特点，通过多手段、多渠道积极引导，进一步扩大学生军训的社会影响，努力形成全社会重视、关心和支持学生军训的良好氛围。
八、军训安全与保障

军训期间，受训学生要统一穿军训服装，尊重教官，服从指挥，注意安全。承训教官要按照训练计划，科学施训，不允许体罚学生。各学院要加强对学生军训工作的组织领导，加强对学生的安全教育和安全管理，建立落实安全责任制，及时查堵各种隐患和漏洞，严防发生各类安全事故。学校保卫部门加强对军训期间安全管理和交通管制，校医院在军训期间要安排专门医护急救人员应急值班，及时处置突发事件。各学院要加强对军训学生服务管理，设立学院军训服务站点。学校相关部门要高度重视，按照职能分工做好相关工作，做好参训学生服务工作，安排好承训部队教官食、宿等事项，确保我校2018级学生军训安全、有序、圆满完成。

附件：1.河南科技大学2018级学生军训课程表

2.河南科技大学学生军事技能训练相关科目减免(免训)申请表

3.河南科技大学学生军事技能缓训申请表

4.河南科技大学军训个人考核成绩汇总表

5.河南科技大学2018级学生军训团编制表

                  河南科技大学

                 2018年9月2日

附件1
河南科技大学2018级学生军训课程表
	日期
	星期
	时间
	训练内容
	实施方法
	授课人
	地点

	9月7日
	周五
	上午
	军训服装发放；编制受训连队
	以学院为单位组织实施
	各学院
	分校区进行

	下午
	承训教官入住；17:00召开军训对接会
	武装部

组织实施
	武装部
	开元校区军训对接会地点在图书馆406；西苑校区在3号楼105

	9月8日
	周六
	上午
	承训教官和各连队对接并开始训练
	以学院为单位组织实施
	各学院
	军训场地

	下午
	队列训练
	以连队为单位组织实施
	教官
	军训场地

	9月9日

	上午
	入学考试
	以学院为单位组织实施
	教务处
	教室

	下午
	队列训练
	以连队为单位组织实施
	教官
	军训场地

	9月10日
	周五
	上午
	开学典礼及

军训动员大会
	学工部（处）

组织实施
	学工部

（处）
	8:30开元校区运动场；10:00西苑校区体育馆

	下午
	队列训练
	以连队为单位组织实施
	教官
	军训场地

	9月11日-9月18日
	周六至周二
	全天
	队列训练、内务整理

穿插急救知识培训和健康体检
	以连队为单位组织实施
	教官

校医院

护理学院
	军训场地

	9月19日
	周三
	上午
	内务卫生检查打分
	军训团

组织实施
	军训团

武装部
	开元校区

	下午
	内务卫生检查打分
	军训团

组织实施
	军训团

武装部
	西苑校区

	9月20
	周四
	上午
	军事动作考试结束
	以连队为单位组织实施
	教官
	军训场地

	下午
	分列式预演
	军训团

组织实施
	军训团
	16:00开元校区运动场

	9月21
	周五
	上午
	阅兵、分列式汇报表演，军训总结表彰大会
	军训团

组织实施
	军训团、武装部
	8:30开元校区运动场

	9月21日下午-9月23日
	入学教育、消防演练等
	以学院为

单位组织

实施
	各学院、学生工作部、保卫部等
	分校区进行

说明：1.训练时间为上午8：00--11：00，下午3：00---6：00。原则上每训练50分钟，休息15分钟。2.早晨6：20起床, 6：40--7：20为早操时间。早操训练以队列训练为主，重点复习前一日训练内容。3.9月21日阅兵式、分列式时间为：上午8:30开元校区运动场。4.如遇下雨天气，教学安排以通知为准。

附件2
河南科技大学学生军事技能训练相关科目减免（免训）

申请表

	姓 名

	性别

	学     院

	专业、班级

	学号

	辅导员签字

	申请原因

	军事技能训练科目
	队列训练：单兵个人队列动作、分队队列动作、分列式、阅兵式

内务训练：内务训练
免训

	减免选择

	校医院

鉴定意见
	盖   章

                   年    月    日

	学院

意见
	盖   章

年    月    日

	军训工作领导小组意    见
	盖   章

                    年    月    日

备注：

1．有严重生理缺陷、残疾或疾病的学生可办理军事技能训练相关科目减免申请；
2．退役复学大学生可申请军事技能训练免训；
    3．班级栏要填写年级专业班全称；学号栏填写一卡通的后7位数（必填）；

    4．申请顺序：学生填写申请表——辅导员签字——医院鉴定意见——军训工作领导小组审批；

5．本表一式两份，一份留学校军训工作领导小组，另一份交辅导员存入学生档案。
附件3

河南科技大学学生军事技能缓训申请表
	姓 名

	性别

	学     院

	专业、班级

	学号

	辅导员签字

	缓训原因

	校医院

鉴  定
	                                       盖   章

                                    年    月    日

	学院意见
	                     盖   章

                                                                    年    月    日

	军训工作领导小组意    见
	盖   章

                        年    月    日

备注：

1．因各种损伤、轻微骨折或其他原因不能在规定日期内完成军事训练的学生可申请缓训，伤病完好参加下一年补训。

2．班级栏要填写年级专业班全称；学号栏填写一卡通的后7位数（必填）。

3．申请顺序：学生填写申请表——辅导员签字——校医院鉴定意见——学院意见——军训工作领导小组审批。

4．本表一式两份，一份留学校军训工作领导小组，另一份交辅导员备案。

附件4

河南科技大学军训个人考核成绩汇总表

            学院   ＿＿营＿＿ 连            考核日期：
	学号
	专业

班级
	姓名
	到课

率

（10）
	训练

作风

（10）
	内务

卫生

（20）
	单个军事动作（60）
	总分

	立正

（5）
	转法

（10）
	步法

（35）
	分列式

（10）

教练员（签名）：         主考人（签名）：         辅导员（签名）：

附件5

河南科技大学2018级学生军训团编制表
	校区
	学院
	编制
	类别
	人数
	训练场地
	连长
	营长

	营
	连

	开元

校区
	艺术与设计学院
	1营
	1
	男
	381（女249）
	排球场
	候博宇
	皇甫睿智

	2
	女

	皇甫睿智

	3
	女

	陈波

	4
	混

	黄柯壁

	外国语学院
	2营
	5
	混
	291（女224）
预科15人（女9人）
	篮球场
	郭静山
	闫震南

	6
	女

	闫震南

	7
	女

	何小峰

	化工与制药学院
	3营
	8
	男
	405（女174）
	新篮球场
	国海
	李亚洲

	9
	男

	彭南鑫

	10
	女

	李亚洲

	11
	混

	杜楠

	电气工程学院
	4营
	12
	男
	245（女36）
	田径场西侧两边道路
	王佳盟
	王佳盟

	13
	男

	唐帅

	14
	混

	解志华

	材料科学与工程

学院
	5营
	15
	男
	606（女133）
	篮球场
	王钰涛
	李中军

	16
	男

	王源晟

	17
	男

	张翟

	18
	男

	张勃强

	19
	女

	李中军

	20
	混

	李森贵

	建筑学院
	6营
	21
	男
	145（女49）
	篮球场
	雷文桥
	徐志华

	22
	混

	徐志华

	林学院
	7营
	23
	混
	195（女137）
	篮球场
	李坤
	韩东

	24
	女

	韩东

	医学院
	8营
	25
	男
	367（女209）
	篮球场
	闫培琢
	闫海亮

	26
	男

	齐阳

	27
	女

	闫海亮

	28
	女

	吴志杰

	动科科技学院
	9营
	29
	混
	199（女113）
	自强路
	冯东
	钟震

	30
	女

	钟震

	土木工程学院
	10营
	31
	男
	362（女68）
	自强路
	肖甜
	张泽贤

	32
	男

	余塘

	33
	男

	吴刚

	34
	女

	张泽贤

	数学与统计学院
	11营
	35
	男
	213（女109）
	田径场
	时丛丛
	时丛丛

	36
	女

	徐明志

	农学院
	12营
	37
	男
	387（女208）
	田径场
	马坤
	周保龙

	38
	男

	杨贵彬

	39
	女

	周保龙

	40
	女

	董事聪

	信息工程学院
	13营
	41
	男
	477（女126）
	田径场
	逯广鹏
	张凯

	42
	男

	张超

	43
	男

	周华清

	44
	女

	张凯

	45
	混

	申燊

	医学技术与工程

学院
	14营
	46
	男
	203（女110）
	田径场
	鲍军林
	李强

	47
	女

	李强

	护理学院
	15营
	48
	混
	237（女199）
	田径场
	范春圆
	范春圆

	49
	混

	黄凡杰

	法医学院
	16营
	50
	混
	56（女25）
	田径场
	叶兴何
	叶兴何

	马克思主义学院

	35（女25）

	食品与生物工程

学院
	17营
	51
	男
	470（女273）
	鲲鹏路
	高通
	焦琼琼

	52
	男

	李建行

	53
	女

	焦琼琼

	54
	女

	史艳鑫

	55
	混

	张国

	人文学院
	18营
	56
	混
	287（女216）
	校医院
	胡涛
	史鼎博

	57
	女

	史鼎博

	58
	女

	候佳瑞

	管理学院
	19营
	59
	男
	529（女374）
	图书馆广场
	张宁
	张林森

	60
	混

	唐伟

	61
	女

	张林森

	62
	女

	杜兴伟

	63
	女

	张鹏程

	法学院
	20营
	64
	混
	130（女89）
	图书馆广场
	张浩政
	张浩政

	体育学院
	21营
	65
	混
	100（女28）
	图书馆广场
	边世豪
	边世豪

	物理与工程学院
	22营
	66
	男
	270（女66）
	图书馆广场
	王金香
	吕秀东

	67
	男

	张帅

	68
	混

	吕秀东

	经济学院
	23营
	69
	混
	295（女207）
	图书馆下沉广场
	居永堔
	加把你布

	70
	女

	加把你布

	71
	女

	崔宏飞

	国际教育学院
	24营
	72
	混
	120(女16)
	图书馆广场
	张少飞
	张少飞

	西苑

校区
	机电工程学院
	25营
	73
	男
	644（女75）
	运动场
	王佳瑜
	陈森林

	74
	男

	马润志

	75
	男

	赖耀斌

	76
	男

	白浩

	77
	男

	靳明浩

	78
	混

	陈森林

	信息工程学院
(软件学院)
	26营
	79
	男
	600（女110）
	运动场
	仲志翔
	张博

	80
	男

	叶存武

	81
	男

	刘志强

	82
	男

	刘慧宇

	83
	男

	栗晨晨

	84
	女

	张博

	车辆与交通工程学院
	27营
	85
	男
	375（女54）
	篮球场
	柳松豪
	王青彬

	86
	男

	杜全杰

	87
	男

	闫陆洋

	88
	混

	王青彬

	农业装备工程学院
	28营
	89
	男
	185（女53）
	体育馆前
	刘曾辉
	林童

	90
	混

	林童

	备注：2018年军训受训新生共8809人，军训团下设28个营，90个连。其中开元校区受训新生7005人，下设24个营，72个连；西苑校区受训新生1804人，下设4个营，18个连。专升本学生不参加军训。

河南科技大学校长办公室                   2018年9月2日印发

[image: image1.bmp]

－2－
－1－